
 
COMUNE DI CARRARA 

Decorato di Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

Piazza 2 Giugno 1, 54033 Carrara 
pec: comune.carrara@postecert.it 

Ordinanza n. 18 del 30/05/2022 
IL SINDACO 

 
Richiamata la precedente Ordinanza Sindacale n° 500 dell’01/08/2008 (prot. 37378/2008) con la quale, 
a causa del superamento in alcuni terreni dei limiti di legge riferiti ai parametri piombo e/o arsenico ed 
all’esecuzione di ulteriori analisi ed accertamenti svolti in accordo con Azienda USL, è stata vietata in via 
cautelativa, ai proprietari e/o possessori dei terreni ricadenti in alcune aree di Nazzano, Avenza e Marina 
di Carrara, la coltivazione di prodotti destinati all’alimentazione umana ed animale, nonché il pascolo 
brado ed allevamento di bassa corte a terra; 
 
Considerato che tra novembre 2019 e febbraio 2020 sono stati condotti da Sogesid S.p.A., per conto 
della Regione Toscana, nuovi sondaggi a completamento della caratterizzazione dell’area residenziale 
di Viale Da Verrazzano eseguiti nell’ambito dell’Accordo di Programma del 2016 per la realizzazione 
degli interventi di messa in sicurezza e bonifica del SIN-SIR di Massa e Carrara; 
 
Visto che in data 10/05/2022 è stata discussa in sede di Conferenza dei Servizi regionale l’Analisi di 
Rischio sanitario ambientale dell’area residenziale di Viale Da Verrazzano SIR di Massa e Carrara dalle 
cui conclusioni è emerso un rischio sanitario non accettabile per i metalli Arsenico e Piombo e per il 
parametro Benzo(a)pirene per l’inalazione di polveri e per ingestione e contatto dermico; 
 
Considerato che nel verbale della Conferenza dei Servizi del 10/05/2022 è riportata la necessità di 
effettuare sopralluoghi al fine di accertare il reale stato dei luoghi ed il loro utilizzo; 
 
Considerato che in data 19 e 24 maggio 2022 sono stati condotti, dal personale del Settore Servizi 
Ambientali/Marmo e dell’U.F. IPN (Zona Apuane), i sopracitati sopralluoghi; 
 
Visto il verbale della riunione del 27/05/2022 tra tecnici del Comune e dell’Az USL Toscana Nord Ovest 
U.F. IPN ZA, con il quale si propone al Sindaco l’emissione di un’ordinanza dove, a scopo cautelativo, 
vengano estesi ed integrati i divieti già previsti nella precedente ordinanza, a tutta l’area residenziale 
afferente a viale Da Verrazzano e via Delle Pinete, come da planimetria allegata al verbale stesso; 
  
vista la cartografia allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
 
visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs 267/00; 
 
visto il D.Lgs 152/06; 

ORDINA 
 
ai proprietari e/o possessori dei terreni ricadenti nei perimetri dell’area residenziale afferente a viale Da 
Verrazzano e via Delle Pinete e riportata nella cartografia allegata al presente provvedimento: 

 il divieto di coltivazione di prodotti destinati al consumo umano ed animale, 
 il divieto di pascolo brado  
 il divieto di allevamento di bassa corte a terra 
 il mantenimento e la manutenzione della presenza di impermeabilizzazioni, piastrellature, 

asfaltature e simili 
 il mantenimento e la manutenzione del manto erboso 

 
DISPONE 

 
di revocare la propria precedente Ordinanza n° 500 del 01/08/2008 per le sole parti relative a Marina di 
Carrara mentre le restanti parti rimangono invariate ed in vigore; 
 
 



 
COMUNE DI CARRARA 

Decorato di Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

Piazza 2 Giugno 1, 54033 Carrara 
pec: comune.carrara@postecert.it 

 
DISPONE 

 
Inoltre che gli uffici comunali competenti portino a conoscenza dei cittadini, con gli strumenti previsti 
dall’ordinamento vigente, la presente ordinanza; 
 
Rimette copia del presente provvedimento all’Az. USL Toscana nord ovest U.F. IPN ZA, all’ARPAT di 
Massa-Carrara ed al Comando di Polizia Locale. 
 
 
 

 
Il Sindaco 

Francesco De Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e agli effetti di cui agli artt. 21, 23, 23bis e 23ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 e s.m.i. – Codice dell’Amministrazione Digitale 


		2022-05-30T13:20:28+0000
	DE PASQUALE FRANCESCO




